

損益計算書

自 平成23年4月1日
至 平成24年3月31日

単位：千円

科 目	金 額
交流センター売上	44,312
レストラン売上	23,552
あばかん家売上	22,489
緑 彩 館 売 上	74,158
惣 菜 ・ 加 工 売 上	31,175
本 山 店 売 上	15,004
【売上高合計】	210,690
【売上原価】	103,760
【売上総利益】	106,930
役 員 報 酬	220
給 与 人 件 費	61,416
法 定 福 利 費	5,946
福 利 厚 生 費	538
【固定費計】	68,120
外 注 費	4,051
通 信 費	942
会 議 費	60
減 価 償 却 費	1,970
リ ー ス 料	3,895
保 険 料	1,080
修 繕 費	4,174
水道光熱費	24,751
車 輦 費	2,282
消 耗 品 費	3,861
租 税 公 課	738
事 務 用 品 費	670
広 告 宣 伝 費	447
支 払 手 数 料	4,022
諸 会 費	71
新 聞 図 書 費	164
研 修 費	17
雑 費	1,798
【変動費計】	54,993
【経費計】	123,113
【営業損益】	▲16,183
【営業外収益】	6,584
【営業外費用】	531
【経常損益】	▲10,130

売上高ではなく損益を重視し営業活動を行いました。九州新幹線の開業という明るい状況はあったものの、東日本大震災後の消費自粛ムードや世界的な不景気感を考慮し、経費の削減を最優先に行いました。また、各部門の損益状況を正確に把握し不採算部門の廃止、縮小を目指しました。

不採算店舗であった緑彩館熊本店を10月末で閉鎖し損益の改善に努めました。下期より大牟田10日市、20日市への出店を行い将来への準備も行いました。

以上の結果、営業収入は全事業合計で210,690千円、前年差25,267千円(10・7％減)でした。売上総利益は106,930千円、前年差18,035千円(14・4％減)で、販売費及び一般管理費は123,113千円で前年より9,628千円削減しましたが、営業収入の落ち込みが大きく営業損失は16,183千円となりました。町からの指定管理料や地産地消の補助金などで営業外利益が6,053千円あり、経常損失は10,130千円と

貸借対照表

平成24年3月31日現在

単位：千円

資 産 の 部	負 債 の 部
科 目 金 額	科 目 金 額
【流動資産】	【流動負債】
現金および預金	買 掛 金
売 掛 金	未 払 金
商 品	未払法人税等
貯 蔵 品	未払消費税等
立 替 金	預 り 金
未 収 入 金	生産者預り金
【固定資産】	
(有形固定資産)	
建 物	負債の部合計
建物付属設備	純 資 産 の 部
構 築 物	科 目 金 額
機 械 ・ 装 置	資 本 金
車両・運搬具	【利益剰余金】
工具・器具・備品	利 益 準 備 金
(無形固定資産)	積 立 金
ソフトウェア	【繰越利益剰余金】
電 話 加 入 権	【その他利益剰余金】
(投資その他の資産)	【株 主 資 本 】
差 入 保 証 金	純資産の部合計
資産の部合計	負債・純資産の合計

千円減収の74,158千円となりました。減収の要因は緑彩館をはじめ交流センターへの入込客数の減少が大きな原因と考えます。緑彩館出荷協議会と連携を密にし、年間を通して豊富な商品確保に努めていきます。

惣菜・加工の営業収入は31,175千円となりました。緑彩館熊本店の営業収入は15,004千円でしたが、不採算部門のため10月末で閉鎖しました。今後は、八つの神様弁当や宅配御膳の拡販により、営業収入を伸ばし、営業利益の確保に努めていきます。

損益計算書

自 平成23年4月1日
至 平成24年3月31日

単位：千円

科 目	金 額
物 産 売 上 高	171,783
実 演 売 上 高	29,273
温 泉 売 上 高	14,047
カヌーその他売上	8,054
売 上 計	223,157
売 上 原 価	141,655
売 上 総 利 益	81,502
役 員 報 酬	2,400
給 与 手 当	33,028
雑 給	2,574
賞 与	2,420
法 定 福 利 費	3,717
厚 生 福 利 費	343
固 定 費 計	44,482
交 通 費	39
通 信 費	442
交 際 費	278
原 価 償 却 費	3,839
賃 借 料	603
保 険 料	789
修 繕 費	1,175
水道光熱費	19,710
燃 料 費	445
消 耗 品 費	2,696
租 税 公 課	248
運 賃	1,275
事 務 用 品 費	157
広 告 宣 伝 費	923
支 払 手 数 料	1,800
諸 会 費	248
維 持 管 理 費	2,158
繰 延 資 産 償 却 費	252
雑 費 そ の 他	611
変 動 費 計	37,688
経 費 計	82,170
営 業 利 益	▲668
営 業 外 収 入	5,180
営 業 外 費 用	
経 常 利 益	4,512
特 別 損 失	▲584
税 引 前 純 利 益	3,928
法人・住民・事業税	1,176
当 期 純 利 益	2,752

貸借対照表

平成24年3月31日現在

単位：千円

資 産 の 部	負 債 の 部
科 目 金 額	科 目 金 額
【流動資産】	【流動負債】
現 金	買 掛 金
預 金	未 払 金
売 掛 金	未 払 法 人 税 等
商 品	預 り 金
貯 蔵 品	未 払 消 費 税
仮 払 金	商 品 券
未 収 入 金	1年返済リース債務
【固定資産】	【固定負債】
(有形固定資産)	長期預り保証金
建 物	返 済 リ ー ス 債 務
建物付属設備	
車 両 運 搬 具	負 債 合 計
工 具 器 具 備 品	
リ ー ス 資 産	純 資 産 の 部
(投資その他の資産)	【株 主 資 本 】
差 入 保 証 金	資 本 金
リサイクル預託金	(利益剰余金)
【繰 延 資 産 】	その他利益剰余金
フランチャイズ加入金	繰越利益剰余金
下 水 道 負 担 金	純 資 産 合 計
資 産 合 計	負債・純資産合計